
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Poder Legislativo 2 ............................................................................................................................................................... 
Secretaria de Cultura 2 ........................................................................................................................................................ 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano 3 ........................................................................................................................ 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 4 ................................................................................................................. 
Conselhos Municipais 10 ...................................................................................................................................................... 
Secretaria de Administração e Governo Digital 12 ......................................................................................................... 

Terça-feira, 23 de abril de 2024
Distribuição Eletrônica | Ano VII | Edição nº 1627



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 2 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 03/2024
Processo Administrativo nº 45/2023

Dispensa Eletrônica nº 07/2024
Contratante: Câmara da Estância Turística de Salto -

CNPJ – 48.986.798/0001-19
Contratada: Kersis Sistemas de Impressão e Gestão

de Documentos Ltda, CNPJ – 27.413.455/0001-95
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em

contratação  de  empresa  especializada  em  locação  de
impressoras multifuncionais para impressão de documentos
e reprodução de cópias monocromáticas, com fornecimento
de  suprimentos  necessários  ao  pleno  funcionamento,
dentre  os  quais  se  incluem toner,  kits  de  manutenção,
suporte técnico, etc., com exceção apenas do papel, em
conformidade com o estabelecido no Anexo II – Termo do
Referência do Edital.

Valor  da  Contratação :  O  valor  mensal  da
contratação é de R$ 1.395,58 (mil trezentos e noventa e
cinco reais e cinquenta e oito centavos), perfazendo o valor
total anual de R$ 16.746,96 (dezesseis mil  setecentos e
quarenta  e  seis  reais  e  noventa  e  seis  centavos),
discriminada conforme tabela abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO DO
EQUIPAMENTO

QUANTIDADE DE
EQUIPAM ENTOS

FRANQUIA
MENSAL TOTAL

ESTIMATIVA DE
CÓPIAS POR MÊS
TOTAL

VALOR MENSAL
R$

01

Impressora
Multifunciona
l Laser/Led
Coloridas
A4

02 2.000 2.000 801,58

02

Impressora
Multifunci
onal
Laser/Led
Monocromáti
caA4

06 6.200 6.200 594,00

VALOR TOTAL MENSAL R$ 1.395,58

VALOR TOTAL ANUAL R$ 16.746,96

Vigência: 36 (trinta e seis) meses;
Referência: Dispensa Eletrônica nº 07/2024, Processo

Administrativo nº 45/2023 - Lei Federal n.º 14.133/2021 e
Ato da Mesa n.º 06/2023;

Dotação Orçamentária: Ação – 2079 – manutenção
dos  serviços  administrativos  -  3390  –  despesas
correntes/outras  despesas  correntes/  aplicação  direta  -
33.90.39.00 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica;

Estância Turística de Salto, em 22 de abril de 2.024
EDIVAL PEREIRA ROSA

Presidente
...........................................................................................................

SECRETARIA DE CULTURA
Secretaria de Cultura

3º  FESTIVAL  INTERNACIONAL  DE  CINEMA
ANSELMO  DUARTE

Ata do júri
Eu, Donny Correia da Silva, designado para presidir o

corpo de jurados do 3º Festival Internacional de Cinema
Anselmo Duarte,  realizado na cidade de Salto,  SP,  após

reunir  documentação  necessária  para  o  fechamento  do
resultado do certame (vide tabelas de notas em documento
separado), informo que:

1 )  F o r a m  r e c e b i d o s  1 7  ( d e z e s s e t e )
trabalhosaudiovisuais  para  aval iação.

2)  Os  trabalhosDe  sombra  e  verdade,  de  Thomas
Attié;e Pietà, de Davi Wayne foramdesclassificados por não
respeitarem o limite de tempo de cada trabalho, segundo
edital (90 segundos).

3) Restando 15 (quinze) trabalhos aptos à apreciação
do júri,  e levando-se em conta os critérios estabelecidos
pelos organizadores, após somatória das notas atribuídas,
os seguintes trabalhos obtiveram as melhoresmédias:

1º  -  Desolado,  de  Vinícius  de  Araújo  Damasceno.
Total: 34,5 2º - Deus é Mãe, de Igor Ferreira Domingos.
Total: 33,5

3º  -  Veredade fogo,  de  Matheus  Almeida.  Total:
31,5

Parabenizamos  os  vencedores  e  felicitamos  os
participantes, fazendo votos de que continuem a produzir e
exibir seus trabalhos publicamente.

São Paulo, 16 de abril de 2024.
Donny Correia da Silva

Presidente do júri
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 3 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

,ufl!!l'!l.;,.i,1 PR 1: F 1: 1 TU R A ~silro Secretaria do 
Desenvolvimento Urbano 

Secretaria das Finanças e Serviços Públicos 

FISCALIZAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO .M 3 6 6 
Razão Social/Nome/Telefone 

-\ VÔ - 1'~01--llCA 
E~reço 

~ . €; 
Inser. Municipal Inser. Estadual/RG CNPJ/CPF 

· i_z .'55~. lfS=t a:o1{; · 

Dai:} Ô 4 ~"i Horário .~ 6 ~ 3CJ Ativida~e Exercida/Nome Fanta~. 
1 MbfYJ ~ ·l V\J 

1K] Auto de Infração D Reincidente D Taxa Ambulante 

[XJ Multa D Auto de apreensão D 

, . 

o autuado infringiu o disposto na L ' 3~4S c2c l ~- C<A.t( 

O infrator fica ciente que dispõe de...1.Q_dias, a contar desta·data, para recolher a multa ou para dirigir 
sua defesa ao Sr. Prefeito Municipal. 
Outrossim, o infrator fica obrigado a sanar as causas da infração ora autuada. 
OBS: _______ _ _ ___ _____ _ ______ _ 

Fiscal/GCM 

10 via (Branca) AUTUADO · 2º Vlb (Aw l) FISCALllAÇÀO • 3º vlo (Ros~) FIXA 

.~ 71,V{(il{l.o ~ ~ -•~ (_f 
t. ~blt·ct1.dA? no JO 

Nome (Extenso) · 

ATENDE FÁCIL 
Rua: José Revel. 270 • Centro• Salto . SP 

Tel/Fax: CI 1) 4602-8690 
CNPJ: 46.634.507/000 1--06 

w.vw. salto.sp.gov.br 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Secretaria de Desenvolvimento Urbano



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 4 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 159/2024 

Referência: Dispensa de Licitação nº 36/2024 

Prazo para Esclarecimentos: até as 14h do dia 25/04/2024. 

Data da Sessão Pública (Fase Competitiva): 26/04/2024, das 9h às 15h. 

 

Encontra-se aberto aviso de dispensa de licitação conforme art. 75, inciso II, 

referente “Aquisição de tubos de DN Ø300mm (DEFOFO) e tubos DN 

Ø50/60mm (PVC/PBA) para manutenções de redes de água. ”, a cargo do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Salto/SP, conforme Termo de 

Referência. Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, 

abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de 

propostas. A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através portal: 

www.bll.org.br na data de 26 de abril de 2024. O aviso estará disponível para 

consulta e impressão através do Portal da BLL (Bolsa de Licitações do Brasil) 

pelo site: www.bll.org.br. Maiores informações no Setor de Compras através do 

telefone: (11) 4602-6370 (Ramal 6389), das 08hs às 16h30min, e/ou e-mail: 

compras@saaesalto.sp.gov.br. 

 

Estância Turística de Salto, 22 de abril de 2024 

 

 

Roberto Alves de Souza 

Diretor Administrativo 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 5 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 85/2024 

Referência: Dispensa de Licitação nº 35/2024 

Prazo de Divulgação do Aviso: das 8h do dia 23/04/2024 até as 8h do dia 

26/04/2024. 

Prazo para Esclarecimentos: até as 14h do dia 25/04/2024. 

Início da Sessão Pública (Fase Competitiva): 26/04/2024, das 9h às 15h. 

 

Encontra-se aberto aviso de dispensa de licitação conforme art. 75, inciso II, 

referente “Aquisição de cadeiras executivas giratórias com braços”, a cargo 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Salto/SP, conforme Termo de 

Referência. Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, 

abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de 

propostas. A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através portal: 

www.bll.org.br na data de 26 de abril de 2024. O aviso estará disponível para 

consulta e impressão através do Portal da BLL (Bolsa de Licitações do Brasil) 

pelo site: www.bll.org.br. Maiores informações no Setor de Compras através do 

telefone: (11) 4602-6370 (Ramal 6389), das 08hs às 16h30min, e/ou e-mail: 

compras@saaesalto.sp.gov.br. 

 

Estância Turística de Salto, 22 de abril de 2024 

 

 

Gilmar Souza dos Santos 

Superintendente do SAAE 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 6 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Superintendente do SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DE SALTO - SAAE SALTO, vem comunicar o resultado do processo de 

DISPENSA ELETRÔNICA nº 2024/000027, Processo Administrativo nº 

2024/000095, Objeto: Aquisição de aparelhos de telefone celular 

(smartphones). 

Ficam adjudicadas e homologadas a seguinte proposta: IMPERIO 

SOLUCOES PUBLICAS LTDA (23.106.657/0001-33) com o lote:1 no 

valor total de R$ 1.172,52 (mil cento e setenta e dois reais e cinquenta e 

dois centavos). 

 

 

 

Estância Turística de Salto, 18 de abril de 2024 

 

 

 

 

Gilmar Souza dos Santos 

Superintendente do SAAE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

G
IL

M
A

R
 S

O
U

Z
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

aa
es

al
to

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

89
-A

76
E

-F
5F

E
-6

70
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
89

-A
76

E
-F

5F
E

-6
70

1



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 7 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B89-A76E-F5FE-6701

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILMAR SOUZA DOS SANTOS (CPF 273.XXX.XXX-20) em 19/04/2024 16:10:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saaesalto.1doc.com.br/verificacao/1B89-A76E-F5FE-6701

https://saaesalto.1doc.com.br/verificacao/1B89-A76E-F5FE-6701


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 8 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PUBLICAÇÃO DRH 012/2024

Pelo presente convocamos a comparecer neste Órgão Público, sito a Rua: Nove de Julho 1053- Vila
Nova (com a documentação exigida no Edital 01/2018, no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena da
perda desta vaga, os candidatos abaixo aprovados no respectivo Concurso Público.

TECNICO EM QUIMICA                                         RG                                        CLASSIFICAÇÃO

ROSANA PEREIRA VENTURA DOS 
SANTOS 419623875

35

Adriana Augusta Maranhão Pires
Coordenadora de Divisão de R.H.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 9 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

PUBLICAÇÃO DRH 013/2024

Pelo presente convocamos a comparecer neste Órgão Público, sito a Rua: Nove de Julho 1053- Vila
Nova (com a documentação exigida no Edital 01/2024 no prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena da
perda  desta  vaga,  os  candidatos  abaixo  aprovados  no  respectivo  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO.

AGENTE DE MONITORAMENTO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

nome RG classificação
ALEF WILLIAM CAMPIONI 44084889 06

AGENTE ADMINISTRATIVO  

nome RG classificação
STEPHANIE BIANCA TOLEDO CORREA    440140389 07
THIAGO GABRIEL DIAS DOS SANTOS     501160279 08

Adriana Augusta Maranhão Pires 
Coordenador de Divisão de R.H.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 10 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CMSS – Conselho Municipal de Saúde 
Salto/SP 

 

 

Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial  

CEP 13.329-600 – SALTO-SP – CNPJ 46.634.507/0001-06  

Telefone: (11) 4602.8500  

www.salto.sp.gov.br 

 

Salto, 22 de abril de 2024  

 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO 

 

O Conselho Municipal de Saúde (CMS) convoca seus membros e convida a 

sociedade civil para a 4ª Reunião Ordinária do ano de 2024, a ser realizada no dia 29 

de abril, às 18h, no auditório da Clínica Moutonnée, localizada à Avenida Rocha 

Moutonnée, nº 2.800 – loteamento Terras de São Pedro e São Paulo. 

Pauta: 

-  Debate acerca  da 4ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e Educação na 

Saúde do Estado de São Paulo. 

- Debate geral sobre temas pertinentes ao Conselho. 

 

 

 

 

 

 

Thiago José Isola  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 11 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 
 

 
 
  

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

 

 

Estância Turística de Salto, 22 de Abril de 2024.  
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 32/2024 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a Lei Municipal 

de Assistência Social nº 3.635/2016, vem através desta resolução: 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o Projeto da Emenda Impositivas para o ano de 2024, apresentado pela 

CASA DA MULHER JOANNA DE ÂNGELIS, inscrita neste Conselho sob nº 21/2021, 

conforme informações a seguir: 

 

1. Emenda Impositiva dos Vereadores: Daniel Fraga Moreira Bertani 

     Valor da Emenda: R$ 70.000,00 

Recursos Próprios Previstos: R$ 25.400,00 

Valor Total do Projeto: R$ 95.400,00 

Nome do Projeto: Pagamentos de Profissionais para Execução de Projetos 

Descrição: Custeio de RH para execução de atividades na organização 

Objetivo: Garantir  bom funcionamento da organização,  propiciando melhor 

atendimento e qualidade dos serviços prestados para as usuárias do serviço,. 

 

 
 

 
 
 

Charles Wilson Silva Ponce de Oliveira 
Presidente do CMAS-Salto 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 12 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL

Secretaria de Administração e Governo Digital

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 145/2024
Processo nº 2246/2024
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme  art.  75  inciso  II,  referente  a  contratação  de
empresa  especializada  em serviço  de  mecânica  para  o
veículo  Mercedes  Benz  Sprinter  -  ano  2007,  Placa
CMW-8D76, a cargo da Secretaria de Saúde.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste  objeto  para  a  apresentação  de  propostas  à
municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através
portal: www.licita.salto.sp.gov.br , na data de 29 de abril
de 2024.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08hs do dia
23/04/2024 até as 08hs do dia 29/04/2024.

Prazo para esclarecimentos: até as 08hs do dia
26/04/2024.

Início  da  Sessão  Pública  (Fase  Competitiva):
29/04/2024 das 09hs às 15hs

O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,
através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através dos telefones
nºs  (11)4602-8529,  das 08hs às  16h30min,  e/ou e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 22 de abril de 2024.
Márcia Vieira Fernandes Batista

Secretária de Saúde
...........................................................................................................

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Dispensa de Licitação nº 146/2024
Processo nº 2105/2024
Encontra-se  aberto  aviso  de  dispensa  de  licitação

conforme art. 75 inciso II,  referente contratação de uma
empresa  especializada  em  aquisição  de  peças,  para  o
veículo Chevrolet S10 Ano 2006 Placa DMN-3016, a cargo
da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº.
14.333/2021,  abre-se  prazo  às  empresas  interessadas
neste  objeto  para  a  apresentação  de  propostas  à
municipalidade.

A Dispensa se realizará de forma ELETRÔNICA, através
portal: www.licita.salto.sp.gov.br , na data de 29 de abril
de 2024.

Prazo de Divulgação do Aviso: das 08hs do dia
23/04/2024 até as 08hs do dia 29/04/2024.

Prazo para esclarecimentos: até as 08hs do dia
26/04/2024.

Início  da  Sessão  Pública  (Fase  Competitiva):
29/04/2024 das 09hs às 15hs

O aviso  está  disponível  para  consulta  e  impressão,
através  dos  sítios:  www.licita.salto.sp.gov.br  e
www.salto.sp.gov.br.

Maiores informações, no Setor de Compras – Secretaria
de Administração e Governo Digital, através dos telefones

nºs  (11)4602-8529,  das 08hs às  16h30min,  e/ou e-mail:
compras@salto.sp.gov.br

Salto, 22 de abril de 2024.
Sandro Roberto Stivanelli

Secretário de Obras e Serviços Públicos
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 082/2024
Processo Administrativo nº 802/2024
Contratante – Município de Salto
Contratada – Farmausa Pharmaceutical Ltda
Objeto – Aquisição do medicamento NABIX 10.000®

p a r a  c u m p r i m e n t o  d e  O r d e m  J u d i c i a l  n º
1003086-38.2020.8.26.0526 movida contra o município de
Salto.

Referente – Art. 74, I da Lei 14.133/2021
Valor  Total  –  R$  62.720,00  (sessenta  e  dois  mil,

setecentos e vinte reais)
Vigência – 12 (doze) meses, a partir da assinatura do

contrato.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRESENTAÇÃO QTDE.
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

Nabix 10.000®
(canabidiol (CBD)
100mg/ml +
tetrahydrocanabinol
(THC) 3mg/ml, frasco
com 100ml)

Nabix® Frasco 28 R$ 2.240,00 R$ 62.720,00

R$ 62.720,00 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte reais)

Estância Turística de Salto/SP, 18 de abril de 2024.
Márcia Vieira Fernandes Batista

Secretária de Saúde
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 360/2023
Processo Administrativo nº 7069/2023
Contratante  –  Prefeitura  da  Estância  Turística  de

Salto
Contratada – JW Coutinho Comércio de Móveis de Aço

Ltda
Objeto  –  aquisição  de  materiais  permanentes,

compreendendo mobiliários, equipamentos de informática
e de comunicação, destinados ao Conselho da Mulher do
Município, através de Emenda Federal.

Referente – Pregão Eletrônico nº 105/2023
Valor Total – R$ 12.636,84 (doze mil,  seiscentos e

trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos)
Vigência –  180  (cento  e  oitenta)  dias,  a  partir  da

assinatura do contrato
Item Descrição Marca Und. Qnt. Valor Unt. Valor Total

10

Cadeira secretária palito
desmontável fixa, madeira
anatômica, espuma laminada, em
courvim cor preta.

Mogiflex Und. 4 R$ 280,36 R$ 1.121,44

11

Mesa para refeitório capacidade 8
lugares, comprimento 2,40m,
largura 1,5m - altura 0,75m, Tampo:
Em MDF 18mm, 36mm nas bordas,
Assento: 30cm de diâmetro, em MDF
18mm Estrutura: Em metalon (tubo)
de aço carbono, assento: Em PVC
tipo “T”. cor branca ou azul.

E-flex Und. 4 R$ 2.878,85 R$ 11.515,40

Valor Global: R$ 12.636,84 (doze mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos)

Estância Turística de Salto, 08 de janeiro de 2024.
Mércia Mara Falcini

Secretária de Ação Social e Cidadania

http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.salto.sp.gov.br
mailto:compras@salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.licita.salto.sp.gov.br
http://www.salto.sp.gov.br
mailto:compras@salto.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 13 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
PUBLICAÇÃO GP/LP 11/2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
Pelo  presente,  a  Prefeitura  da Estancia  Turística  de

Salto, no Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria
Municipal  de  Administração,  torna  público  Listagem
referente  ao  DEFERIMENTO  a  LICENÇA  PRÊMIO,  nos
termos  do  Decreto  340/2023,  Lei  3.573/2016  de
29/03/2016.
Funcionário Data início Data fim Retorno

Dias de
descanso

Unidade

ROSELI SOUSA DOS SANTOS
SANTANA

06/05/2024 25/05/2024 26/05/2024 20 EDUC-CEMUS III

Salto 22 de abril de 2024 – Departamento de Gestão de
Pessoas

...........................................................................................................
PORTARIA MUNICIPAL Nº 275 DE 18 DE ABRIL DE

2024

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO
DO EMPREGADO DA PREFEITURA
MUN IC I PAL  DA  ESTÂNC IA
TURÍST ICA  DE  SALTO  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

LAERTE  SONSIN  JÚNIOR,  Prefeito  da  Estância
Turística de Salto,  no Estado de São Paulo,  usando das
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE
Artigo 1º – Exonerar a pedido a Sr.(a) VITORIA FLOR

MESQUITA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora do RG
nº.  54XXX.XXX9  e  da  CTPS  nº  4XXX9,  Série  nº  3XX9,
inscrito no CPF sob nº 467.XXX.XXX-09 e no PIS sob nº
1 5 X X X X X X X X 8 ,  d o  c a r g o  d e  A U X I L I A R
DESENVOLVIMENTO  INFANTIL,  provimento  por
CONCURSO PÚBLICO,  constante  na  Lei  n°  2.814/2007 e
suas posteriores atualizações.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua emissão, revogando disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Salto/SP, ao 18 de abril de 2024

LAERTE SONSIN JÚNIOR
Prefeito

Registrada na Secretaria Municipal de Administração e
Governo Digital em 18 de abril de 2024, com a devida

publicização
MARCELLO ALCKMIN DE CARVALHO

Secretário Municipal de Administração e Governo Digital
PORTARIA MUNICIPAL Nº 276 DE 18 DE ABRIL DE

2024

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO
DO EMPREGADO DA PREFEITURA
MUN IC I PAL  DA  ESTÂNC IA
TURÍST ICA  DE  SALTO  E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

LAERTE  SONSIN  JÚNIOR,  Prefeito  da  Estância
Turística de Salto,  no Estado de São Paulo,  usando das
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE
Artigo 1º –  Exonerar a pedido o Sr. CLAUDIONOR

BARBATO,  brasileiro,  solteiro,  portador  do  RG  nº.

97XXX.XXXX e da CTPS nº 3XXX7, Série nº 8XX, inscrito no
CPF sob nº 888.XXX.XXX-87 e no PIS sob nº 17XXXXXXXX8,
do cargo de MEDICO, provimento por CONCURSO PÚBLICO,
constante  na  Lei  n°  2.814/2007  e  suas  posteriores
atualizações.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua emissão, revogando disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Salto/SP, ao 18 de abril de 2024

LAERTE SONSIN JÚNIOR
Prefeito

Registrada na Secretaria Municipal de Administração e
Governo Digital em 18 de abril de 2024, com a devida

publicização
MARCELLO ALCKMIN DE CARVALHO

Secretário Municipal de Administração e Governo Digital
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 14 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Autorização de Fornecimento
Período: 18/04/2024 á 22/04/2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

AF: 662/2024
Dt. Emissão Modalidade FornecedorStatus Valor Autorização (R$)

19/04/2024 10 - CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO 28846 - VITLAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDAEfetivada 17226.75

Cód. Material Descrição Resumida Unid. Qtd. Vlr. Unitário Vlr. Total (R$)Modelo / MarcaEspecificação Descrição

91.17.117     EXAMES LABORATORIAIL BNP UNIDADE 10 87,70 877,00EXAME    EXAMES LABORATORIAIL BNP

91.17.122 HOMOCISTEINA UNIDADE 10 87,30 873,00EXAMEHOMOCISTEINA

149.1.77
EXAMES LABORATORIAIS TRANSGLUTAMINASE

IGA
UNIDADE 10 44,11 441,10EXAME

EXAMES LABORATORIAIS
TRANSGLUTAMINASE IGA

149.1.109 EXAME VITAMINA C UNIDADE 20 87,18 1.743,60EXAMEEXAME VITAMINA C

149.1.110 EXAME SOROLOGIA PARA MONONUCLEOSE UNIDADE 10 37,86 378,60EXAMEEXAME SOROLOGIA PARA MONONUCLEOSE

149.1.108 EXAME PTH- PARATORMÔNIO UNIDADE 10 87,26 872,60EXAMEEXAME PTH- PARATORMÔNIO

91.17.124 EXAME PROTEINA S FUNCIONAL SERVIÇOS 10 121,95 1.219,50EXAMEEXAME PROTEINA S FUNCIONAL

91.17.135 EXAME PROTEINA C FUNCIONAL SERVIÇOS 10 53,23 532,30EXAMEEXAME PROTEINA C FUNCIONAL

149.1.111 EXAME ENDOMISIO IGM UNIDADE 10 37,86 378,60EXAMEEXAME ENDOMISIO IGM

91.17.137
EXAME DE TSH ANTICORPO ANTI RECEPTOR -

TRAB
SERVIÇOS 10 32,81 328,10EXAME

EXAME DE TSH ANTICORPO ANTI
RECEPTOR - TRAB

91.17.136
EXAME DE PESQUISA DE MUTAÇÃO DE

PROTOMBINA
SERVIÇOS 5 514,99 2.574,95EXAME

EXAME DE PESQUISA DE MUTAÇÃO DE
PROTOMBINA

149.1.113 EXAME DE ESTROGENIO UNIDADE 10 87,57 875,70EXAMEEXAME DE ESTROGENIO

91.17.128 EXAME AVIDEZ PARA TOXOPLASMOSE UNIDADE 10 87,02 870,20EXAMEEXAME AVIDEZ PARA TOXOPLASMOSE

149.1.105 EXAME ANTICORPO ANTI GLIADINA IGG UNIDADE 10 16,56 165,60EXAMEEXAME ANTICORPO ANTI GLIADINA IGG

149.1.106 EXAME ANTICORPO ANTI GLIADINA IGA UNIDADE 10 31,23 312,30EXAMEEXAME ANTICORPO ANTI GLIADINA IGA

91.17.134 EXAME ANTICOAGULANTE LUPICO SERVIÇOS 10 34,21 342,10EXAMEEXAME ANTICOAGULANTE LUPICO

149.1.107 EXAME ANCA- ANTICORPOS ANTI-CITOPLASMA UNIDADE 10 62,24 622,40EXAME
EXAME ANCA- ANTICORPOS ANTI-

CITOPLASMA

91.17.121 CARIÓTIPO DE BANDA G UNIDADE 5 463,28 2.316,40EXAMECARIÓTIPO DE BANDA G

91.17.119
   EXAMES LABORATORIAIS    ANTI CCP

(CITRULINA)
SERVIÇOS 10 63,23 632,30EXAME

   EXAMES LABORATORIAIS    ANTI CCP
(CITRULINA)

90.17.279    EXAME  DIMERO D SERVIÇOS 10 87,04 870,40EXAME   EXAME  DIMERO D

Total Grupo (R$): 17.226,75

AF: 663/2024
Dt. Emissão Modalidade FornecedorStatus Valor Autorização (R$)

PCR0150 1/  2Versão 29/05/2023 - 12:00



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Terça-feira, 23 de abril de 2024 Ano VII | Edição nº 1627 | Página 15 de 15

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Autorização de Fornecimento
Período: 18/04/2024 á 22/04/2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

19/04/2024 10 - CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO 35169 - DNA MED Brasil LTDAEfetivada 17442

Cód. Material Descrição Resumida Unid. Qtd. Vlr. Unitário Vlr. Total (R$)Modelo / MarcaEspecificação Descrição

148.1.6
KIT TESTE RÁPIDO DENGUE IGG+IGM

KIT 1700 10,26 17.442,00ALLTEST/HANGZHOU
KIT TESTE RÁPIDO DENGUE IGG+IGM

Total Grupo (R$): 17.442,00

AF: 677/2024
Dt. Emissão Modalidade FornecedorStatus Valor Autorização (R$)

22/04/2024 10 - CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO 18007 - J X AUTO VIDRO LTDA - MEEfetivada 188

Cód. Material Descrição Resumida Unid. Qtd. Vlr. Unitário Vlr. Total (R$)Modelo / MarcaEspecificação Descrição

90.25.418 REFERENTE A FRANQUIA SERVIÇOS 1 188,00 188,00PROPRIAREFERENTE A FRANQUIA

Total Grupo (R$): 188,00

AF: 678/2024
Dt. Emissão Modalidade FornecedorStatus Valor Autorização (R$)

22/04/2024 10 - CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO 27232 - BRUNO GUSTAVO DE OLIVEIRA OFICINAEfetivada 9360

Cód. Material Descrição Resumida Unid. Qtd. Vlr. Unitário Vlr. Total (R$)Modelo / MarcaEspecificação Descrição

98.1.264 EMBUCHAMENTO   F PECA 1 1.050,00 1.050,00SERVIÇOEMBUCHAMENTO ALAVANCA DO CÂMBIO

93.11.7 MAO DE OBRA - MONTAGEM UNIDADE 1 6.000,00 6.000,00SERVIÇO
DESMONTAGEM E MONTAGEM

DIFERENCIAL

54.1.283 REGULAGEM DO FREIO UNIDADE 1 300,00 300,00SERVIÇOREGULAGEM DO FREIO

38.1.988 ROLAMENTO UNIDADE 1 800,00 800,00SERVIÇOTROCA ROLAMENTO CARDÃ

152.1.6 TERMINAL PECA 1 250,00 250,00SERVIÇOTROCA TERMINAL ALAVANCA DO CÂMBIO

90.25.556 TROCA DE OLEO SERVIÇOS 1 960,00 960,00SERVIÇOTROCA DE OLEO

Total Grupo (R$): 9.360,00

44.216,75Total (R$):

PCR0150 2/  2Versão 29/05/2023 - 12:00


	Sumário
	Poder Legislativo
	Secretaria de Cultura
	Secretaria de Desenvolvimento Urbano
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
	Conselhos Municipais
	Secretaria de Administração e Governo Digital

		2024-04-22T19:50:44+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




